
Rua Adolfo Soletti, 750 - Centro - Frei Rogério - SC
CEP: 89530-000  CNPJ: 01.616.039/0001-09  Telefone: (49) 3257-0000

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

3/2021

29/2021
30/11/2021Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  16/12/2021  as  09:10,  no(a)  PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI  ROGÉRIO,  os  Membros  da
Comissão  de  Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  TOMADA  DE  PREÇOS  destinado  a  A  PRESENTE
LICITAÇÃO  TEM  POR  OBJETO,  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE
REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇA COM A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO,  CICLOVIA INTEGRADOS E PAVIMENTAÇÃO DA
RUA WILHEM ZAGER LOCALIZADA NO DISTRITO DO NÚCLEO TRITÍCOLA, ATRAVÉS DE RECURSOS ORIUNDOS DO
CONVÊNIO 908812/2020/MDR/CAIXA - OPERAÇÃO 1074418-16.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2021

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

RA PAVIMENTACOES LTD 33.062.208/0001-94

Em 16/12/2021, às 09:10 horas, reuniram-se na sala de reuniões do setor de compras e licitações da Prefeitura Municipal de
Frei Rogério, os membros da Comissão Permanente de Licitações, o engenheiro civil do município Bernardo Ortlieb Fontana
e  o  contator  Paulo  Roberto  Susumu  Shinoda,  para  proceder  a  abertura  do  Processo  Licitatório  nº  29/2021  –  P.M.F.R.,
Tomada de Preços nº 03/2021, que tem por objetivo  a “contratação de empresa especializada para execução de obra de
requalificação de praça com a construção de passeio, ciclovia integrados e pavimentação da Rua Wilhem Zager localizada
no Distrito  do Núcleo Tritícola,  através de recursos oriundos do convênio 908812/2020/MDR/CAIXA -  Operação 1074418-
16.”.  O  presidente  até  o  horário  previsto  no  edital  recebeu  os  envelopes  devidamente  lacrados  de  apenas  uma  empresa
interessada:
RA PAVIMENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 33.062.208/0001-94),  a qual  credenciou o sraª  Adriana Rodrigues Bitencort,  optante
pelos benefícios da Lei  Complementar  nº  123/2006;
Após,  iniciou  -  se  a  reunião  com  os  vistos  nos  envelopes  “documentação”  e  “proposta”  pela  Comissão  Permanente  de
Licitações  e  pelos  presentes,  seguindo-se  para  a  abertura  do  envelope  contendo  a  documentação,  a  qual  foi  rubricada  e
analisada  pela  Comissão  Permanente  de  Licitações  e  demais  presentes,  constatou-se  que  a  empresa  RA
PAVIMENTAÇÕES LTDA,  apresentou  os documentos,  comprovante de regularidade do FGTS-CRF;  prova de registro  da
empresa  no  CREA  com  data  vencida  e  deixou  de  apresentar  o  balanço  patrimonial,  sendo  assim  INABILITADA,  não
havendo  demais  interessados  o  presidente  declarada  assim  como  FRACASSADA  a  presente  licitação.
Todavia, e de acordo com o previsto no Art. 48 da Lei 8.666/93, “§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas
as  propostas  forem  desclassificadas,  a  administração  poderá  fixar  aos  licitantes  o  prazo  de  oito dias  úteis  para  a
apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no
caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis”, considerando o interesse público a comissão concede assim o
prazo de até 8 dias para apresentação de documentação devidamente regularizada.
Em  nada  mais  havendo  a  tratar,  lavrou-se  a  presente  ata,  que  será  publicada  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  de  Santa
Catarina  e  no  site  do  município  (www.freirogerio.sc.gov.br),  sendo  que  após  lida,  aprovada  e  assinada  pelos  presentes.

ELIANE MAXIMIANO MAZZUCO
MEMBRO

MARCOS RIBEIRO
PRESIDENTE

NOEMAM MACIEL PEPES
SECRETARIO

PATRICIA RIBEIRO
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

http://www.freirogerio.sc.gov.br


(RA PAVIMENTACOES LTD)

ADRIANA RODRIGUES BITENCORT

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


